
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 298

DETERMINAZIONE DEL SETTORE III - RAGIONERIA

N. 47 DEL 20-03-2020

OGGETTO: Oggetto: SERVIZIO DI ELABORAZIONE CONTROLLO ED INVIO
TELEMATICO ADELLA DICHIARAZIONE IRAP - IVA ANNO 2020.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

Oggetto: SERVIZIO DI ELABORAZIONE CONTROLLO ED INVIO TELE
MATICO ADELLA DICHIARAZIONE IRAP - IVA ANNO 2020.

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno pubblicato in Gazzetta Ufficiale il
28/02/2020 con il quale è stato predisposto un ulteriore differimento della
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti Locali dal
31/03/2020 al 30/04/2020;
CONSIDERATO che dall’anno 2016 a seguito degli eventi sismici del
24/08/2016  il Comune di Amatrice non ha provveduto per ovvi motivi di
recupero dati a predisporre dichiarazioni IVA ed IRAP che precedentemente
venivano predisposte dalla ditta  Halley di Matelica, che fornisce tutto il sistema
informatico utilizzato dall’ente;
VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split
payment) previste dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23
dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e considerato che la norma
stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché
non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro
dai fornitori per le operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 e per le
quali l’esigibilità dell’imposta si verifichi successivamente alla stessa data;



CONSIDERATO che per l’anno d’imposta 2019 la dichiarazione IVA 2020 va
presentata entro il 30/04/2020 e la dichiarazione IRAP 2020 entro il 30/11/2020;
VISTA l’offerta proposta dalla ditta Halley Informatica di Matelica in merito al
servizio di elaborazione dichiarazione IVA e IRAP controllo ed invio telematico
della dichiarazione IVA-IRAP 2020, anni dal 2016 al 2019;
Vista l’ulteriore offerta proposta dalla ditta Halley Informatica di Matelica del
17/03/2020 relativa alla “Registrazione fatture e corrispettivi su procedura CP-
Gestione IVA Halley;
RITENUTO di aderire alla suddetta offerta  prot. n. 4566 del 16/03/2020 della
ditta Halley Informatica, che detiene l’esclusiva fornitura e gestione dei nostri
sistemi informatici ed in particolare della procedura di contabilità finanziaria,
per una spesa complessiva prevista in € 2.928,00 compresa  Iva (€.1.400,00 oltre
IVA per dichiarazioni IVA dal 2016 al 2019 ed €.1.000,00 otre IVA per
dichiarazioni IRAP dal 2016 al 2019)  da impegnare l’importo di €.2.928,00 al
capitolo di spesa 70/00 imp. 618/2019 ad oggetto: “Potenziamento sistemi
informatici” del Bilancio di Previsione 2019-2021 anno 2019 dove è presente la
necessaria disponibilità;
RITENUO, di aderire all’ulteriore offerta proposta dalla ditta Halley
Informatica di Matelica del 17/03/2020 relativa alla “Registrazione fatture e
corrispettivi su procedura CP- Gestione IVA Halley, con un importo di €.5,00
per ogni registrazione di fatture e corrispettivi, da quantificare a fine
dichiarazione IVA;
ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 comma 2 del DL 01.07.2009 n.78 convertito
nella legge 03.08.2009 n.102, che il programma dei pagamenti derivante
dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;
RICHIAMATO l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 il quale disciplina le modalità di
gestione durante l’esercizio provvisorio ed in particolare:
a) il comma 1, il quale prevede che gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce
la gestione o l'esercizio provvisorio;
b) il comma 5, il quale stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente per importi non superiori ad un dodicesimo
degli stanziamenti di cui alla precedente lettera a) con l'esclusione delle spese:
- tassativamente regolate dalla legge;
- non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
- a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti.

D E T E R M I N A

1) Di aderire al servizio di elaborazione della dichiarazione IVA e controllo ed
invio telematico delle dichiarazioni IVA-IRAP dal 2016 al 2019 offerto dalla



ditta Halley Informatica di Matelica, che è il nostro fornitore esclusivo del
sistema informatico del Comune ed in particolare della procedura di contabilità
finanziaria;
2) da impegnare l’importo di €.2.928,00 al capitolo di spesa 70/00 imp.
618/2019 ad oggetto: “Potenziamento sistemi informatici” del Bilancio di
Previsione 2019-2021 anno 2019 dove è presente la necessaria disponibilità;
3) di aderire, altresì, all’ulteriore offerta proposta dalla ditta Halley Informatica
di Matelica del 17/03/2020 relativa alla “Registrazione fatture e corrispettivi su
procedura CP- Gestione IVA Halley, con un importo di €.5,00 per ogni
registrazione di fatture e corrispettivi, da quantificare a fine dichiarazione IVA;
4) Di dare atto che si  procederà alla liquidazione della spesa a favore della
Ditta Halley con successivo atto e dietro presentazione di fattura elettronica e
previa verifica della regolarità contributiva del fornitore tramite acquisizione del
DURC;

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
 Antonio Preite

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 24-03-2020 REG. 442


